ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 октября 2011 г. № 1420
О внесении изменения и дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 15 сентября 1999 г. № 1437

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об общежитиях, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 сентября 1999 г. № 1437 «Об утверждении Положения об общежитиях и Типового договора найма жилого помещения государственного жилищного фонда в общежитии» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 73, 5/1672; 2006 г., № 2, 5/16957; 2008 г., № 79, 5/27394; 2011 г., № 92, 5/34264), следующие изменение и дополнение:

пункт 54 1  изложить в следующей редакции:

«54 1 . Обучающиеся в дневной форме получения образования, проживающие в общежитии государственного учреждения образования, вносят плату за пользование общежитием в размерах:

лица, осваивающие содержание образовательных программ общего среднего, специального образования, – 0,25 базовой величины;

лица, осваивающие содержание образовательных программ профессионально-технического образования, – 0,4 базовой величины;

лица, осваивающие содержание образовательных программ среднего специального образования, – 0,7 базовой величины;

лица, осваивающие содержание образовательных программ высшего образования, и лица, осваивающие содержание образовательной программы подготовки лиц к поступлению в учреждения образования Республики Беларусь, направленной на изучение учебных предметов, необходимых для поступления в учреждения образования для получения высшего образования:

в общежитии 1 категории – 3 базовых величин;

в общежитии 2 категории – 2 базовых величин;

в общежитии 3 категории – 1 базовой величины*.

Иностранные граждане и лица без гражданства, временно пребывающие или временно проживающие в Республике Беларусь, получающие образование в государственных учреждениях образования и проживающие в общежитии государственного учреждения образования, вносят плату за жилищно-коммунальные услуги по установленным законодательством Республики Беларусь тарифам, обеспечивающим полное возмещение экономически обоснованных затрат на оказание этих услуг, в соответствии с заключенным договором.

Иные лица, проживающие в общежитии государственного учреждения образования, вносят плату за пользование общежитием в размерах, определенных в частях первой и второй пункта 53 настоящего Положения.»;

дополнить Положение подстрочным примечанием к пункту 54 1  следующего содержания:

«______________________________

*Для целей настоящего Положения под общежитием 1, 2, 3 категории понимаются:

общежитие 1 категории – в блоке имеются комнаты, санузел, кухня;

общежитие 2 категории – в блоке имеются комнаты, санузел. Кухни общего пользования на этаже;

общежитие 3 категории – имеются комнаты. Кухни, санузлы, душевые помещения – общего пользования.

Все общежития обеспечены холодным и горячим водоснабжением, канализацией, центральным отоплением и электроснабжением.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь

	М.Мясникович